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Управління культури, національностей та релігій 
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Укладачка Людмила ШЕВЦОВА 

Редакторка Валентина ТАРАСОВА 

Відповідальна за випуск Тетяна ЖАЙВОРОНОК 

 

 

Книжкові новинки рідного краю : інформ. список літератури. Вип. 11 

/ Миколаївська обл. б-ка для дітей ; уклад. Л. Г. Шевцова. – Миколаїв, 

2024. –  11 с. 

 

Інформаційний список літератури «Книжкові новинки рідного краю» 

знайомить із продукцією миколаївських видавництв, а також видавництв 

України, книги яких стосуються Миколаївщини. Видавнича продукція 

надійшла до Миколаївської обласної бібліотеки для дітей з липня по 

грудень 2024 року.  

 

Матеріал розміщений у таких розділах: 

Історія і сьогодення Миколаївщини 

Освіта  

Мистецтво 

Літературознавство 

Проза та поезія 

Твори для маленьких читачів 

Бібліографічні видання 

У межах кожного розділу публікації подано в алфавітному порядку за 

авторами або назвами. 

Ознайомитися з книгами краєзнавчої тематики можна як у читальній 

залі, так і на абонементі нашої бібліотеки. Є що почитати і маленьким, і 

дорослим читачам.  
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Історія і сьогодення Миколаївщини 

Гаврилова, І. Відкривайте хату, бо на дворі свято / І. Гаврилова. – 

Миколаїв: б. в., 2024. – 36 с. : іл. кольор. 

 До дитячої книжки Інни Гаврилової «Відкривайте 

хату, бо на дворі свято» увійшли 12 віршів про народні 

свята, 12 прикмет та загадок, а також 12 рецептів 

народних страв до цих свят. Видання доповнене 

фотографіями співробітників та друзів музею з різних 

заходів, малюнками дітей школи мистецтв міста 

Миколаєва та витинанками. Пані Інна присвятила 

книжку усім простим людям, своїм батькам та Василю 

Скуратівському – народознавцю, письменнику, з яким була знайома 

особисто. 

 

Горбуров, Є. Г. Свідки минулого : [нариси] / Є. Г. Горбуров. – 

Миколаїв : Іліон, 2024. – 142 с. 

До книги увійшли 15 нарисів про події минулого, 

здебільшого пов’язані з Миколаївщиною. В них автор 

подає забуті або не відомі історичні факти, згадує героїв 

минулих часів, описує їх нагороди, публікує фотографії 

орденів і медалей, знаків, жетонів, інших артефактів із 

музейних і приватних колекцій. Видання ілюстроване 

понад 100 фотографіями. 

Книга призначається для широкого кола читачів. 

Багато цікавого в ній знайдуть колекціонери, історики, краєзнавці. 

 

Єдисан від А до Я : альманах / О. Сидорчук, О. Городилов, 

О. Середа, І. Голтуренко, В. Дробний. – Одеса: Видавничий дім 

«Гельветика», 2024. – 116 с. 

Даний альманах є результатом проєкту «Центр 

культурної спадщини ЄДИСАН», реалізованого командою 

ГО ЕКО Березань протягом травня-вересня цього року. 

Головним завданням проєкту є надання цілісного знання 

про історію та культуру Півдня Миколаївщини. Близько 

500 років тому на Півдні сучасної України між річками 

Південний Буг і Дністер, частково охоплюючи території 

Одеської, Миколаївської та Херсонської областей, 

сформувався самобутній мультикультурний регіон в 

складі Османської імперії та Кримського Ханства – Єдисан.  Новий 

альманах – це не просто книга, а справжня машина часу.  
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Збережемо для нащадків : матеріали XV 

Миколаївських міських екологічних читань (Миколаїв, 30 

листоп. 2022 р.) ; матеріали XVI Миколаївських 

відкритих міських екологічних читань (Миколаїв, 24 

листоп. 2023 р.) / Упр. екол. та природн. ресурсів Микол. 

обл. військ. адмін., Департамент ЖКХ Микол. міськ. 

ради, Центр. міська б-ка ім. М. Л. Кропивницького м. 

Миколаєва, Центр екол. інформації та культури б-ки-філ. 

№ 2 ; уклад. : М. М. Романенко, І. Б. Чернова ; ред.: Л. М. Варюхіна, 

Т. О. Михайловська, М. М. Романенко ; відп. за вип. І. Е. Хоржевська. – 

Миколаїв : ФОП Румянцева Г.В., 2023. – 166 с. 

До збірника увійшли доповіді учасників XV і XVI Миколаївських 

міських екологічних читань «Збережемо для нащадків», які відбулися у 

2022 та 2023 роках. 

Ключовою темою доповідей 2022 року стали екологічні наслідки 

військової збройної агресії рф проти України. Не зважаючи на те, що на 

час організації конференції війна продовжувалась, доповідачі приділили 

значну увагу висвітленню перших напрацювань щодо оцінки збитків, 

нанесених довкіллю миколаївського регіону під час бойових дій, в т.ч. 

природно-заповідним територіям та об'єктам. 

У 2023 році для XVI читань було обрано актуальну для регіону тему 

«Водні ресурси миколаївського регіону: стан, загрози, перспективи 

розвитку», обумовлену наслідками військових дій на Миколаївщині. 

Доповіді учасників конференції містять потужний імпульс наукової 

думки з вивчення ситуації з водними ресурсами, що склалась під час 

повномасштабної агресії у миколаївському регіоні, в т.ч. внаслідок 

руйнування водогону Дніпро-Миколаїв та екокатастрофи через 

руйнування греблі Каховської ГЕС. Владою, науковцями, громадськістю 

напрацьовуються найбільш вірогідні шляхи водопостачання Миколаєва 

та Миколаївщини, підвищення якості питної води, її очищення з 

подальшим транспортуванням споживачам, ліквідації наслідків підриву 

Каховської ГЕС. 

У тезах розглядаються також кращі вітчизняні та зарубіжні 

екопрактики, просвітницькі ініціативи, програми, проекти щодо захисту 

навколишнього середовища, виховання екологічної культури. 

Окрім доповідей до збірника увійшли статті з відкритих джерел 

інтернету. 

Видання буде корисним представникам органів державної влади та 

місцевого самоврядування, громадськості, науковцям, викладачам, 

студентам, учням навчальних закладів та всім зацікавленим. 
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Український театр нескореного європейського міста : репертуарні 

вистави 102-го сезону 2024-2025 / Миколаївський академічний художній 

драматичний театр / Mykolayiv academic art drama theater ; авт. тексту 

М. Васильєва, Т. Гроссу ; ред. Т. Коренківська, Т. Гроссу ; пер. 

Т. Коренківська ; дизайн і макетування І. Кир'як ; передм. А. Свистун. – 

Миколаїв: б. в., 2024. – 92 с. : фотогр. кольор. – Текст : 

укр., англ. 

Основний репертуарний напрям нового сезону – 

комедії та мелодрами. Вистави будуть проходити 

одночасно на кількох майданчиках: основній (великій) 

сцені, сцені на сцені, сцені в укритті, камерній сцені, 

театральному салоні, а в теплу погоду – на літньому 

майданчику. Про кожну з вистав подано невеличку 

інформацію. 

 

Якименко, А. В. Дизайнерська мапа України: Всеукраїнський 

творчий конкурс «Мій Шевченко» : жанр : Дизайн одягу : [для серед. шк. 

віку] / А. В. Якименко ; іл. авт.  – Миколаїв : СПД Румянцева, 2024. – 

27 с. – іл. кольор.  

У цій конкурсній роботі представлено сучасні 

моделі одягу – блузи і сукні, костюми, прикрашені 

різноманітною вишивкою. Запропоновані зразки 

відзначаються вишуканою простотою та 

елегантністю. 

Створюючи орнамент для вишиванки, художники 

в усі часи звершилися до матінки-природи, звичайно не 

копіюючи її, а стилізуючи, відбираючи найбільш 

характерне. Так з’явилися рослинні орнаменти у 

вигляді стилізованих квітів, листя, бутонів, стеблин. 

Інший напрямок, представляють геометричні орнаменти, які 

складаються з різноманітних геометричних фігур: трикутників, ромбів, 

квадратів тощо. 

Щодо техніки виконання, то тут є пропозиції на будь-який смак: 

рішельє, гладь, хрестик, аплікація, які виконуються вручну або на 

машинці. Спробуйте скористатися нашими порадами, і ви неодмінно 

переконаєтеся, що запропоновані зразки вишивки нададуть неповторної 

індивідуальності і краси вашому вбранню. 
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Освіта  

 Якименко, С. І. Абетка для Марійки : метод. кейс / 

С. І. Якименко – Кам’янець-Подільський : ТОВ «Друкарня 

«Рута», 2022. – 108 с. – іл. кольор. 

У методичному кейсі запропоновано завдання на звуковий 

аналіз слів, друкування літер, складів, слів. Дібраний матеріал 

сприяє розвитку мовлення, логічного мислення, читацьких 

навичок, формування пізнавальної активності, збагачує 

словниковий запас. Подано добірку віршів, загадок, скоромовок, потішок, 

прислів’їв і приказок, казок та оповідань, що допоможуть 

урізноманітнити та пожвавити навчальні заняття з дітьми. Матеріали 

згруповано за алфавітним принципом. 

Матеріали методичного кейсу можна з успіхом використовувати і 

заняттях у дитячому садку, на уроках у початковій школі та на 

практичних у коледжах, ЗВО. 

Кейс рекомендований для дітей дошкільного віку, молодших школярів, 

студентів та педагогів. 

 

 Якименко, С. І. Абетка для Марійки : навч. кейс / С. І. Якименко – 

Кам’янець-Подільський : ТОВ «Друкарня «Рута», 2021. – 36 с. – 

іл. кольор. 

Навчальний кейс рекомендований як для дітей так 

і для дорослих. 

Для дітей запропоновано цікаву подорож до 

країни ЗНАНЬ. Але вирушити туди діти можуть 

тільки з помічниками – дорослими. Разом можна 

дізнатися багато цікавого, а потім розповідати про 

все, що побачили. 

Дорослим навчальний кейс допоможе 

підготувати дитину до школи. Велика літера на 

сторінці привертає увагу дитини, дає можливість розповідати, 

розфарбовувати, читати слова, з’єднувати їх з малюнками, розвивати 

інтерес малюка до знань. 

 

Якименко, С. І. Народознавчик : 

навч.-метод. посіб. / С. І. Якименко ; 

передм. авт. – 2-е вид. – Київ : Видавничий 

Дім «Слово», 2018. – 152 с. – іл. кольор. 

Народознавчик – це ключ до пізнання 

національного духу, усвідомлення 

неповторності й самобутності 
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українського народу. Процес знайомства з народознавством – це пізнання 

і засвоєння культурно-духовних здобутків українського народу. Книга 

цікава для освітян, а також для родини, яка любить і шанує рідну ми-

нувшину та дбає про майбутнє збереження нашого етносу. 

Рекомендується «Народознавчик» викладачам і студентам вищих 

навчальних закладів, вчителям початкової школи і вихователям 

дошкільних навчальних закладів, слухачам курсів підвищення кваліфікації, 

а також родинам і всім тим, хто хоче розширити й поглибити свої 

знання з народознавства. 

 

Мистецтво 

Леонова, С. М. Відродження забутого мистецтва : українське 

художнє різблення по кістці та рогу : навч. посіб. / С. М. Леонова. – 

Миколаїв : Вид-во МДГУ ім. Петра Могили, 2006. – 88 

с. : іл.  

Книга присвячена різбленню по кістці та рогу. Її 

мета - дати поштовх для відродження українського 

художнього різблення, необхідні знання з технології 

старовинного виду декоративно-прикладного 

мистецтва, відродити українську школу різьблення по 

кістці та рогу. Посібник призначено для молоді та 

дійсних цінителів мистецтва всіх поколінь. 

 

Літературознавство 

 Якименко, А. В. Про життя і творчість Дмитра Креміня : [для серед. 

шк. віку] / А. В. Якименко ; пер. з англ., іл. авт.  – Миколаїв : СПД 

Румянцева, 2023. – 12 с. . – іл. кольор. – Текст : укр., англ. 

У роботі викладено найважливіші віхи творчості 

Дмитра Креміня, його нелегку дорогу до здобуття 

звання лауреата премії імені Шевченка, високого 

визнання на творчій ниві. Для обрамлення змісту 

авторка створила ілюстрації до біографії поета. 

Творча, змістовна робота була представлена на 

обласний конкурс творчих і наукових робіт «Мрію 

словом я торкнутись серця…» серед учнів закладів 

загальної середньої освіти Миколаївської області та 

міста Миколаєва у 2022 році». 
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Проза та поезія 

 Березіна, Д. Факультет : (Vivant professores) : соц.-психологічний 

роман / Д. Березіна. – Київ : Смолоскип, 2017. – 240 с. – (Лауреати 

«Смолоскипа»).  

Що чекає на натхненну викладачку, поціновувачку 

Селінджера і «Товариства мертвих поетів», у стінах 

українського пересічного вишу? Який він – «дружній 

педагогічний колектив»? Яка вона – «визнана колегами» 

норма, у яку катастрофічно не вписується новенька 

Аліса, або, як називають її студенти, Alice of 

Wonderland? Та кафедральний світ, на відміну від світу 

Керола, – реальний. Як і закони, за якими він функціонує. 

Як і його персонажі – хоч які комічні чи абсурдні. Вони 

знайомі вам з університетських років, і, можливо, ви так само 

намагалися їм протистояти. 

Ця книжка відверта та смішна (мабуть, сатирична), хоча, 

розібравшись з її тематикою (а вона про вищу освіту в нашій країні) 

стає трохи (може й не трохи) сумно, через те, що такі «навчителі» є не 

поодинокими для наших вищих навчальних закладів. 

 

Кремінь, Д. Д. Сива райдуга : [книга віршів, есе і роздумів] / 

Д. Д. Кремінь ; упоряд. О. Кремінь, Т. Кремінь ; післямова Т. Кремінь ; 

худ. оформл. та макет Л. Вировець. – Київ : Ярославів Вал, 2024. – 512 с. 

– (БукЛіт). 

Книга-триптих «Сива райдуга» відомого 

українського поета, лауреата Національної премії 

України імені Тараса Шевченка Дмитра Кременя 

вийшла у київському видавництві «Ярославів вал» у 

відомій серії «БукЛіт». До книги увійшли як вибрані, так 

і останні вірші, роздуми, есе, літературні портрети й 

автосильветки. 

 

Якименко, А. В. Два світи – до життя : [оповід. : 

для серед. шк. віку] / А. В. Якименко ; пер. з англ., іл. 

авт.  – Миколаїв : СПД Румянцева, 2023. – 12 с. . – іл. 

кольор. – Текст : укр., англ. 

Оповідання присвячено 300-літньому ювілею від 

дня народження письменника й педагога Григорія 

Сковороди та було представлено на обласний конкурс. 

Авторка оповідання, учениця 7-А класу 

Миколаївської загальноосвітньої школи І-ПІ ст. № 50 
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ім. Г. Л. Дівіної Миколаївської міської ради Якименко Ангеліна 

нагороджена дипломом І ступеня за перемогу в номінації «Художній 

твір» Обласного конкурсу творчих і наукових робіт «Мрію словом я 

торкнутись серця…». 

 

Якименко, А. В. (Сара Антарес) Дві подруги – дві «білі ворони» : 

[оповід. : для серед. шк. віку] / А. В. Якименко ; іл. авт. – Кам'янець-

Подільський : ТОВ «Друкарня «Рута», 2021. – 20 с. – іл. 

Книга юної мрійниці присвячена зовсім не дитячим 

роздумам про взаємини дітей, кібербулінг і довіру між 

батьками і дітьми, шахрайство та шляхи запобігання 

негідним подіям сучасної реальності. 

Книга стане в нагоді підліткам, батькам і 

педагогам, – усім, хто причетний до виховання молоді. 

 

Якименко, А. В. Казка про пам’ять : [для серед. шк. віку] / 

А. В. Якименко ; пер. з англ., іл. авт.  – Миколаїв : СПД Румянцева, 2023. 

– 24 с. . – іл. кольор. – Текст : укр., англ. 

Авторка казки – Ангеліна Якименко учениця 6-В 

класу Миколаївського ліцею № 2 Миколаївської міської 

ради. Крім таланту до художнього слова, у юної 

письменниці чимало інших нахилів та здібностей. З 

малих років дівчинка відвідує художню студію, тому 

самостійно ілюструє усі свої літературні твори. Книга 

вийшла паралельно українською і англійською мовами. 

 

 Якименко, А. В. Мрії юної україночки – це крок до 

Перемоги : [есе : для серед. шк. віку] / А. В. Якименко ; пер. з англ., 

худож. оформ. авт.  – Миколаїв : СПД Румянцева, 2022. – 12 с. . – іл. 

кольор. – Текст : укр., англ. 

Авторка есе – учениця 8-А класу Миколаївської 

загальноосвітньої школи І-ПІ ст. № 50 ім. Г. Л. Дівіної 

Миколаївської міської ради Якименко Ангеліна, 

знайомить читачів з Марією, 14-річною українкою, яка 

покинула свою улюблену країну через руйнівну війну. 

Незважаючи на труднощі, Марія продовжує 

сподіватися на краще і вірити у світле майбутнє 

України. У цім есе авторка досліджує її думки та 

бачення яскравішої України, а також мрії та 

прагнення дівчинки. Книга вийшла паралельно українською і англійською 

мовами. 
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  Якименко, А. В. Одна пригода з життя Юрчика : [оповід. : для 

серед. шк. віку] / А. В. Якименко, А. Макарчук ; іл. авт.  – Миколаїв : 

СПД Румянцева, 2023. – 34 с. . – іл. кольор.  

Авторки пропонують відкласти на декілька хвилин 

свої ґаджети і поринути у цікавий та пригодницький 

світ героя книги – Юрчика. Кажуть, що сміх – це 

сонце, що відганяє зиму з людського обличчя і 

продовжує життя. 

Отож, читайте, отримуйте позитивні емоції та 

приєднуйтеся до клубу довгожителів. Повний вперед до 

знайомства з новим героєм — шибеником Юрком. 

 

  Якименко, А. В. Щоденник спогадів : [для серед. шк. віку] / 

А. В. Якименко ; пер. з англ., худож. оформ. авт.  – Миколаїв : СПД 

Румянцева, 2023. – 26 с. . – іл. кольор. – Текст : укр., англ. 

Авторка розповіді – учениця 7-А класу 

Миколаївської загальноосвітньої школи І-ПІ ст. № 50 

ім. Г. Л. Дівіної Миколаївської міської ради Якименко 

Ангеліна. Книга складається з двох частин. Герої 

першої частини «Несподівана зустріч» Тарас і 

Марійка зустрілися зі Святим Миколаєм, янголом-

охоронцем нашого міста. Цю частину книги 

художниця проілюструвала в кольорах. Частина ІІ 

«Віроломне вторгнення» – це події, які відбулися з 

Тарасом і Марійкою після 24 лютого 2022 року. Ця 

частина книги проілюстрована в чорно-білих тонах. Книга «Щоденник 

спогадів» вийшла паралельно українською і англійською мовами. 

 

Твори для маленьких читачів 

Харченко, А. Якось в Африці. Казкові історії про вусатих, пернатих, 

плямистих і смугастих мешканців Африки : [для дітей дошк. та мол. шк. 

віку] / А. Харченко ; худож. Г. Цюпко. – Київ : Зелений пес, 2024. – 56 с. : 

іл. 

На сторінках книги «Якось в Африці» Анастасії 

Харченко ваша малеча познайомиться з історіями про 

тварин цього континенту та дізнається, як 

підростають, ходять до садочка та розважаються 

зебри, слони, бегемоти, носороги, крокодильчики, леви, 

гепарди, буйволи, змії та жирафи!  Книга підійде для 

родинного або самостійного читання для малечі віком 

4-8 років, розділи книги не великі за обсягом, але 
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наповнені захоплюючими пригодами та неймовірними подіями, які 

захоплять кожного маленького читача. 

 

Бібліографічні видання 

 Євген Горбуров : діалоги з історією : (до 70-річчя від дня народж.) : 

біобібліогр. покажч. / склад. О. В. Андросович ; ред. Л. М. Голубенко ; 

відп. за вип. В. В. Агаркова ; Миколаїв, обл. універс. наук. б-ка. – 

Миколаїв, 2024. – 147 с. : фот.  

До 70-річчя від дня народження історика, 

краєзнавця, дослідника, педагога та колекціонера 

Є. Г. Горбурова Миколаївська обласна універсальна 

наукова бібліотека підготувала біобібліографічний 

покажчик. 

Видання містить біографічну довідку, розділи 

«Наукові та науково-популярні праці», «Публікації у 

періодичних виданнях», «Література про життя та 

наукову діяльність», фотолітопис. У покажчику 

вміщено світлини з особистих архівів Є. Г. Горбурова та героїв видання, 

з фондів обласної універсальної наукової бібліотеки, Центральної міської 

бібліотеки імені М. Л. Кропивницького, музею суднобудування і флоту, а 

також представлено запрошення на презентації книг автора. 

Покажчик призначено краєзнавцям, викладачам історії, аспірантам, 

студентам, бібліотечним працівникам та усім, хто цікавиться історією 

Миколаївського краю. 

 


